Instrum entum sindicatos hominum Saone facti occasione conventio-
• o íms .

Tenor instrum enti procurationis d ictorum am de Saona hic e s t an: 
Anno Domini millesimo ducentésimo quinquagesimo prim o, indictione 
nona, die x v m  februarii. In capitolo Saone, coadhunato more solito 
consilio ao per campanam, presentibus testibus Baldicione Musa notario, 
Iacobo de Candilia notario et Iohanne cintrago, dominus Berrominus 
de Diano, rector et iudex civitatis et comunis. Saone, consensu et vo 
lúntate consiliariorum Saone infrascriptorum , et ipsi consiliarii, nomine 
et vice comunis et universitatis Saone, constituerunt, ordinaverunt et 
crearu n tap Lanfranchum Gloriam , Guillielm um  Foldratum , Raymundum  
Garam  et Gandulfum  Nasum sindicos e t aq procuratores et actores ip- 
sius comunis et univertitatis et singulorum universitatis eiusdem ar ad 
tractandum, faciendum, ordinandum et complendum pacem, concordiam,
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compositionem, conventionem et pactum cum comuni et universitate 
Ianue et universis et singulis personis constitutis e t as ordinatis a co
muni Ianue et ad promissionem faciendam e t d tecipiendam et ad fa- 
cienda sacramenta et recipienda prò comuni Ianue et comuni Saone 
et demum ad omnia et singula que expediant ipsis comuni Ianue et 
comuni Saone et universis et singulis universitatis Ianue et universita- 
tis Saone ut pax et concordia inter utrum que comune melius conserve- 
tur et que in predictis et singulis vel circa predicta fuerint facienda, 
prom ittentes habere firm um  et ratum  perpetuo et tenere quicquid dicti 
sindici super predictis vel aliquo at predietorum  fecerint, dixerint, tracta- 
verint vel com pleverint nec ullo tempore retractare, sub ypotheca et 
obligatione bonorum dicti com unisau. Nomina autem dictorum consilia- 
riorum  sunt hec: Delovossus Caput A g n e lliav, Gandulfus Vicentius, Ber- 
tholotus Baiapicius, Vivaldus Cavaçutus, Vivaldus Fulcberius, Guillel- 
mus Castagninus, Garsia, Gandulfus Bava, Pelegrinus P elleg iaaw, Fre- 
dericus Ypolitus, Villanus ferrarius, Raymundus Gara, Iacobus Spinar- 
dus, Salvus Papalardus, Guido Papalardus, Bonifacius Buchaordei, G an
dulfus Caramellus, Nicholosus Croçolinus, Saonus de G irardo, Saonus 
Parola, Guillelmus de Bertoloto, Rubeus Caminata, Bonusiohannes de 
B erçeçioax, Iordanus Caminata, Bonusiohannes Pelatus, Silanus Papien- 
sis, Phylipus Pelatus, Matheus Marenchus, Iacobus Foldratus, Guiliel- 
mus Lodola, Pelegrinus Catullus, Nicholosus Cara|capa (c. x v n  v.) Bal- 
duinus speciarius, Guillelmus Foldratus, Enricus Guercius, Raynaldus 
Gualterius, Richobonus macellator, Rubaldus de Cruceferrea, Villanetus 
de Villano, Bonusvassallus Bavosus, N icolosusay de Trucho, Bonusiohan
nes de Tebaldo, Gandulfus Nasus, Lafranchus G loria, Bisacia Flanda- 
lengus, Guillelmus Sachus, Salvus Masconus, Ansaldus Curlaspedus, A le 
xander Croçolinus, Iacobus fornarius, Gandulfus Ferrallasinus, Pascha- 
lis de Pisana, Gandulfus G affonus az, Durantus de M ayranabc, Arnaldus 
Beliamus.

(S. T.) Ego Guilielmus Cavagnus, sacri palatii notarius, rogatus 
scripsi e t mandato domini potestatis Ianue et ad maiorem firm itatem  
presentem conventionem et pacta bulla plumbea comunis Ianue com
munivi.

(S. T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, predic- 
tum exemplum ab autentico publico, scripto per manum G uilielm i Ca- 
vagni, sacri palatii notarii, bullato bulla plumbea comunis Ianue cum
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seta virm ilia et ialna pendenti, in una parte cuius bulle erant liec lit- 
tere: « Sanctus Silus » et circumscriptio talis « Ianuensis archiepiscopus », 
et ex altera parte erant tales littere: « ^  civitas Ianuensis » bd, sicut 
in eo vidi et legi per omnia transcripsi et exem plavi, nichil addito vel 
diminuto quod m utet sensum vel variet intellectum , et in  publicam for- 
mam redegi, mandato et auctoritate domini Symonis A urie, pottestatis 
Saone, et domini Henrici Traverii, iudicis comunis Saone, anno Domi
ni millesimo ducentésimo sexagésimo quinto, indictione octava, die x x im  
februarii, presentibus testibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho, 
Amedeo de V olta et Ansaldo Rubeo, notariis.

a volúntate: nel margine esterno con segno di richiamo b ad ipsum con- 
silium: om. A ! c bonis hominibus in A, A ’ d et: om. A ’ e teneatur 
in A ' 1 sindici et facere iurare in A ! g Ianue et civitatis Saone in A ’ 
h et in A, A ‘ 1 comuni et etiam prò se et universis in A ’ ■* singulis de 
posse et districtu et iurisdictione Ianue et universis et singulis fautoribus in A! 
k et etiam-Ianue: om. A ’ 1 posse et districtu in A ’ m quando a in A , A ’ 
n ipsius castri captione in A ' ° districtu et iurisdictione Saone in A ’ p per- 
m ittit in A ; permittat in A' ® imponant in A, A ' r salis: om. A ! s de- 
bitis que pro ipso sale dictum comune dare in A ' * in: om. A , A ! u dric- 
tus et fictus in A ’ v et guerram-Ianue: nel margine esterno con segno di ri
chiamo w Ianue facere sicut in A , A ’ x expedient in A , A ‘ y de 
Saona in A ' z convenctionem: nel margine interno con segno di richiamo 
aa exoneraset: corretto in epoca più tarda; exhoneraret in A, A ’ bb causibus 
in A  cc aliquod preiudicium in A ! cld factas in A, A ! ee possessio- 
nibus et terris in A ’ fi districtus-tempore: nel margine gE sententia in A ’ 
hh seu in A ! ü recretam dictum comune Ianue modo aliquo non faciendo quous- 
que in A ’ inde: om. A ’ kk eodem in A ! 11 aliquis singularis in A'
mm quod: om. A  lm carcerati in A, A ’ 00 in B comisse ex quacumque con 
segno di inversione pp breve in A ’ qq iurent et: om. A ! rr aliquod 
in A ’ ss excomunicati sint in A ’ u similiter: om. A ! uu dicti: om. A! 
vv segue espunto et ww clamarint in A ! xx et a comuni Ianue: nel mar
gine esterno con segno di richiamo yy Pignolus: Ceba in A ! zz Clarit(ea) 
in A ! ab Castello in A ! ac Bachinus in A , A ' ad comes Lavanie: om. 
A! ae in A  seguono Guillelmus Merlonus, Ansaldus Fallamonica, Guillelmus de 
Bulgaro che in B figurano più sotto af Pedicula in A ’ ag Grimaldo in A! 
ab Ambrosii de Veragine, testibus in A ! ai Millaminis in A  aj notarii 
in A ’ ak dominice in A ’ aI Instrumentum-conventionis: om. A , A !, trat
tandosi di rubrica aggiunta in B am dictorum procuratorum in A ! an hic 
est: om. A ! ao consilio solito in A ’ ap creaverunt in A ’ ^  et: om. 
A, A ’ ar eiusdem universitatis in A ’ as et: vel in A , A ’ at vel in 
aliquo in A ’ au dicti comunis: supradicti in A' av Agni in A ’ aw Pe- 
legrinus Pelegia: in A ’ posto dopo Guillelmus Foldratus ax Berfegino in A , A ’
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“y Nicolosus: così A ; in B Nic con segno abbreviativo az Gaforius in A' 
bc Mirana in A ! bd in una parte-Ianuensis: in calce al doc. con segno di 
richiamo.

10

1 2 5 1 , giugno 5, Genova

Innocenzo I V  ratifica la convenzione di cui al n. 9, confermando 
l ’inserto ordine di pacificazione tra i comuni di G enova e di Savona, 
del 3 giugno, impartito a suo nome da M artino, preposito di 'Parma.

C o p i a  autentica [B], Registro II, c. X V II v.\ c o p i a  autentica [C ], re
datta dietro mandato del 22 aprile 1297, de volumine capitulorum civitatis Saone, 
ASS, Pergamene, I, 92.

C è autenticata come segue (il signum del notaio è posto all’inizio del do
cumento) : « Ego Nicolaus de Ardiciono, notarius sacri imperii, omnia et singula 
suprascripta de volumine capitulorum civitatis Saone in hoc novo instrumento et 
exemplo transcripsi, auctenticavi et in formam publicam redegi ad eternam rei me- 
moriam, nichil addens vel minuens quod mutet sensum vel variet intellectum, de 
mandato et auctoritate domini Fabe de Arnoldis, iudicis comunis Saone, mihi facto 
in civitate Saone, in banchis ecclesie Sancti Petri, anno Domini millesimo cc° no
nagésimo séptimo, indictione X a, die lune vigessimo secundo aprilis, presentibus te- 
stibus domino Leono, marchione de Pongono, Manuelo Curllaspedo et Lafrancho 
Caravello notario ac Philipino speciario, civibus Saone ».

E d i z i o n e :  Conventiones cit., c. b ii; Pergamene, n. 156 (contrariamente a
quanto crede l ’editrice, il testo del Liber iurium  —  col. 1077, n. DCCCIX __ è
quello di un altro documento papale del 10 giugno 1251).

R e g e s t o :  N o b e r a s c o p .  50.

Confirm atio conventionis facte per dominum papam.

* Innocentius * episcopus, servus servorum  Dei, dilectis filiis . . 
potestati, consilio et comuni Saonensi salutem et apostolicam benedic- 
tionem. Cum a nobis petitur quod iustum est et honestum, tam vigor 
equitatis quam ordo exigit rationis u t id per sollicitudinem officii no
stri ad debitum perducatur effectum. Sane, dilectus filius, magister Mar- 
tinus, prepositus Parmensis, capellanus noster, de speciali mandato no
stro ad dilectorum filiorum  comunis Ianuensis instantiam et vestram
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vivo ad ipsum sermone directo ac ipsius auctoritate precepit concordiam  
et compositionem in ter comune Ianuense, ex parte una, et vos, ex al
tera, noviter initas et firmatas et omnia et singula comprehensa gene
raliter et specialiter in eisdem a parte utralibet inviolabiliter observari, 
in non servantes ipsa per omnia et in aliquo in contrarium venientes 
excomunicationis et anathematis sententia promulgata, prout in publico 
instrumento per manum Oddonis de Torsellis de Colliculo, Parmensis 
diócesis notarii, confecto plenius continetur. Nos itaque, eiusdem comu
nis et vestris suplicationibus inclinati, tam illud quod ab eodem capel- 
lano super hoc factum est quam concordiam et compositionem huius- 
modi cum omnibus et singulis contentis in ipsis iuxta quod in publico 
instrum ento 1 per manum Guillelm i Cavagni notarii, in anno Domini 
nativitatis millesimo ducentésimo quinquagesimo primo, indictione octa
va, die dominico decima no[na (c. x v in  r.) mensis februarii, exinde 
confecto contineri perspeximus, habentesa rata et grata illa, auctoritate 
apostolica confirmamus et presentís scripti patrocinio comunimus, teno- 
rem instrum enti predicti, ab eodem Oddone confecti, presentibus ad 
cautelam de verbo ad verbum  inseri facientes qui talis e s tb:

In nomine Domini amen. Nos magister M artinus, Parmensis pre- 
positus, domini pape capellanus a c c eiusdem curie causarum generalis 
auditor, auctoritate dicti domini pape et de ipsius speciali mandato, 
presentibus Iacobo Pannano et Ansaldino de Nigro, duobus ex octo di- 
scretis comunis Ianuensis, et Nichola Cigala, pottestate et sindicod co
munis Saonensis, precipimus concordiam et compositionem noviter fac- 
tam inter Ianuenses, ex parte una, et Saonenses, ex parte altera, ac 
omnia et singula in concordia et compositione predictis generaliter et 
specialiter comprehensa, s icu tc instrum ento 1 per manum G uillelm i Ca
vagni notarii exinde confecto plenius continetur per comunitates et par
tes f predictas ac per singulos partium et comunitatum ipsarum inviola
biliter observari. Et ex nunc, constitutione aliqua non obstante, exco
municationis et anathematis etiam sententia innodamus comunitatem seu 
partem illam et omnes et singulos ex comunitatibus seu partibus ipsis, 
cuiuscumque conditionis existant, que et qui concordiam seu composi
tionem predictam in toto vel in parte non servaverin tE aut venerint

1 Cfr. n. 9.
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contra earn vel eandem turbaverint sive contra ipsam aliquid presump- 
serint attemptare. Actum in canonica Sancii Laurentii Ianuensis, anno 
Domini millesimo ducentesimo quinquagesimo prim o, indictione nona, 
in  nonas iunii, pontificates domini Innocentii pape i r a h anno octavo, 
presentibus dominis G uillelm o preposito, Rollando presbitero, Superclo 
presbitero, canonicis Ianuensibus, Petro archipresbitero Nolensi, Lafran- 
cho M aloxello, Guillelmo de Varagino, scriba comunis Ianuensis, Bal- 
doyno Scoto et pluribus aliis testibus rogatis. In cuius rei testimonium  
et muriimen presentem paginam per infrascriptum  notarium autenticari 
iussimus et nostri sigilli munimine roborari. Ego Oddo de Torsellis de 
Colliculo, Parmensis diocesis, auctoritate Sedis Apostolice notarius, su- 
prascriptis interfui e t j de mandato dicti auditoris ac predictarum par
tium rogatu scripsi et in publicam form am  redegi.

Nulli ergo omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmatio- 
nis infringere vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc at
temptare presumpserit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum  Pe
tri et Pauli apostolorum eius se noverit incursurum k. D a tu m 1 Ianue, 
nonis iunii, pontificatus nostri anno octavo.

(S, T.) Ego Iacobus Testa de Saona, sacri palatii notarius, supra- 
scriptum exemplum transcripsi et exem plavi de quibusdam litteris, bul
la plumbea bullatis cum seta ialna et virm ilia pendenti, in una parte 
cuius m bulle erant hee littere: « Innocentius papa in i  » ab altera vero  
parte erant duo capita hominum sculpta cum his literis: « S. Pa. S, Pe. », 
sicut in eis vidi et legi, nichil addito vel diminuto quod m utet sensum 
vel variet intellectual, et in publicam form am redegi, mandato et aucto
r i ta te n domini Simonis A urie, potestatis Saone, et domini Henrici Tra
verii, iudicis comunis Saone, anno Domini millesimo ducentesimo se- 
xagesimo quinto, indictione octava, die x x in i  februarii, presentibus te
stibus domino Nigro iudice, Petro de Trucho et Amedeo de V olta, 
notariis.